
Bispinck, Reinhard

Research Report

Unterste Tarifvergütungen 2008: Daten aus 43
Wirtschaftszweigen

Elemente qualitativer Tarifpolitik, No. 64

Provided in Cooperation with:
The Institute of Economic and Social Research (WSI), Hans Böckler Foundation

Suggested Citation: Bispinck, Reinhard (2008) : Unterste Tarifvergütungen 2008: Daten aus 43
Wirtschaftszweigen, Elemente qualitativer Tarifpolitik, No. 64, Hans-Böckler-Stiftung, Wirtschafts-
und Sozialwissenschaftliches Institut (WSI), Düsseldorf

This Version is available at:
https://hdl.handle.net/10419/225464

Standard-Nutzungsbedingungen:

Die Dokumente auf EconStor dürfen zu eigenen wissenschaftlichen
Zwecken und zum Privatgebrauch gespeichert und kopiert werden.

Sie dürfen die Dokumente nicht für öffentliche oder kommerzielle
Zwecke vervielfältigen, öffentlich ausstellen, öffentlich zugänglich
machen, vertreiben oder anderweitig nutzen.

Sofern die Verfasser die Dokumente unter Open-Content-Lizenzen
(insbesondere CC-Lizenzen) zur Verfügung gestellt haben sollten,
gelten abweichend von diesen Nutzungsbedingungen die in der dort
genannten Lizenz gewährten Nutzungsrechte.

Terms of use:

Documents in EconStor may be saved and copied for your personal
and scholarly purposes.

You are not to copy documents for public or commercial purposes, to
exhibit the documents publicly, to make them publicly available on the
internet, or to distribute or otherwise use the documents in public.

If the documents have been made available under an Open Content
Licence (especially Creative Commons Licences), you may exercise
further usage rights as specified in the indicated licence.

https://www.econstor.eu/
https://www.zbw.eu/
http://www.zbw.eu/
https://hdl.handle.net/10419/225464
https://www.econstor.eu/
https://www.leibniz-gemeinschaft.de/


 
 
 
 

Elemente qualitativer Tarifpolitik Nr. 64
 
 
 
 
 
 

Unterste Tarifvergütungen 2008  
- Daten aus 43 Wirtschaftszweigen - 

von Reinhard Bispinck und WSI-Tarifarchiv 
 
 
 
 
Einleitung ...............................................................................  I

Übersicht: Tarifliche Mindestlöhne nach dem  
Arbeitnehmer-Entsendegesetz..........................................II - III

Unterste Tarifvergütungen nach Wirtschaftszweigen ..... 1 - 61
 
 
 
 
Düsseldorf, April 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Weitere Informationen im Internet:  
www.tarifspiegel.de 
 

Wirtschafts- und 

Sozialwissenschaftliches 

Institut in der 

Hans-Böckler-Stiftung 

(WSI) 

 

Verantwortlich: 

Prof. Dr. Heide Pfarr 

 

Redaktion: 

Dr. Reinhard Bispinck 

WSI-Tarifarchiv 

 

Hans-Böckler-Stiftung 

Hans-Böckler-Str. 39 

40476 Düsseldorf 

 

Tel.: 0211 / 7778-248 

Fax: 0211 / 7778-250 

E-Mail: tarifarchiv @wsi.de 

www.tarifvertrag.de 

ISSN 1861-2822 



 I

Unterste Tarifvergütungen in ausgewählten Branchen 
 
Einleitung 

In Deutschland gibt es (noch) keinen einheitlichen gesetzlichen Mindestlohn, der für alle Be-
schäftigten als unterstes Einkommensniveau gilt unabhängig davon, ob für sie ein Tarifvertrag 
besteht oder nicht. Es gibt aber verschiedene Formen von branchenbezogenen tariflichen 
Mindestlöhnen, allerdings mit unterschiedlicher Reichweite und Verbindlichkeit. Drei For-
men von tariflichen Mindestlöhnen sind zu unterscheiden: 

Tariflöhne sind Mindestlöhne 
Die in Tarifverträgen vereinbarten Löhne, Gehälter und Entgelte sind Mindestvergütungen, 
die nicht unterschritten werden dürfen. Allerdings gelten diese Tarifvergütungen nur für die 
Mitglieder der jeweils vertragsschließenden Tarifparteien, also die Gewerkschaftsmitglieder 
und die Mitglieder des Arbeitgeberverbandes bzw. des Unternehmens, das den Tarifvertrag 
abgeschlossen hat. Beschäftigte in nicht tarifgebundenen Unternehmen haben keinen An-
spruch auf die Tarifvergütungen. 

Allgemeinverbindlich erklärte Tariflöhne 
In einigen wenigen Branchen sind die tariflich vereinbarten Löhne und Gehälter durch den 
Bundes- bzw. die Länderarbeitsminister nach Paragraph 5 Tarifvertragsgesetz (TVG) für all-
gemeinverbindlich erklärt worden. Sie gelten deshalb auch für die nicht tarifgebundenen Ar-
beitgeber und ArbeitnehmerInnen der betroffenen Branchen. Solche allgemeinverbindlichen 
Vergütungstarifverträge gibt es lediglich in einigen Tarifbereichen des Friseurgewerbes, des 
Wach- und Sicherheitsgewerbes sowie des Gebäudereinigerhandwerkes.  

Tarifliche Mindestlöhne nach dem Entsendegesetz  
In aktuell sieben Wirtschaftszweigen gibt es tarifliche Mindestlöhne, die nach dem Arbeit-
nehmer-Entsendegesetz (AEntG) für allgemeinverbindlich erklärt wurden. Sie erfassen auch 
Betriebe aus dem Ausland, die ArbeitnehmerInnen in Deutschland beschäftigen. Diese Min-
destlöhne gelten ebenfalls für alle Betriebe und Beschäftigten in der jeweiligen Branche, auch 
wenn sie nicht tarifgebunden sind. Die Bundesregierung plant eine Ausweitung des Arbeit-
nehmer-Entsendegesetzes. Bis zum 31.3.2008 haben sich Tarifparteien aus acht Branchen 
gemeldet, die in das AEntG aufgenommen werden wollen. Die derzeit geltenden bzw. geplan-
ten tariflichen Mindestlöhne nach dem AEntG sind in der Übersicht 1 wiedergegeben. 

Dokumentation der untersten Tarifvergütungen 
In dieser Auswertung dokumentieren wir die untersten tariflichen Vergütungen in 43 ausge-
wählten Wirtschaftszweigen und Tarifbereichen. Bei den angegebenen (Brutto-) Beträgen 
handelt es sich jeweils um die tariflichen Grundvergütungen ohne Zulagen und Zuschläge. 
Berücksichtigt werden die Tarifvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren. Weitere spezifi-
sche tarifliche Bestimmungen sind jeweils in den Fußnoten vermerkt. 
 
Die vorliegende Dokumentation umfasst rund 15,7 Mio. Beschäftigte und damit rund 80 Pro-
zent der von Tarifverträgen erfassten Beschäftigten. Eine ständig aktualisierte Fassung dieser 
Daten finden sich auf den Internetseiten des WSI-Tarifarchivs unter:  
http://www.tarifspiegel.de.  
 
Reinhard Bispinck 
WSI-Tarifarchiv 
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Übersicht 1: Tarifliche Mindestlöhne nach dem Arbeitnehmer-Entsendegesetz  
- in Euro/Stunde - 
 
I. Geltende Verträge 
 
Branche Beschäftigte Mindestlohn  
Abbruch- u. Abwrackge-
werbe 

9.700 ab 04/2008 

Hilfskraft 9,79 West 
Fachwerker 11,96 
Hilfskraft 9,10 Ost 
Fachwerker 10,16 

     
Bauhauptgewerbe 438.300 ab 09/2007 ab 09/2008 

Werker 10,40 10,70 West inkl. Berlin 
Fachwerker 12,50 12,85  

(Berlin: 12,70) 
Werker 9,00  Ost 
Fachwerker 9,80  

 
Briefdienstleistungen  140.000 ab 01/2008 ab 01/2010 

Briefzusteller 9,80  West inkl. Berlin 
sonstige Tätig-
keiten 

8,40  

Briefzusteller 9,00 9,80 Ost 
sonstige Tätig-
keiten 

8,00 8,40 

 
Dachdeckerhandwerk 58.600 ab 01/2008 ab 01/2009 
West und Ost Mindestlohn 10,20 10,40 
 
Elektrohandwerk (Montage) 278.000 ab 01/2008 ab 01/2009 ab 01/2010 
West  Mindestentgelt 9,40 9,55 9,60 
Ost inkl. Berlin Mindestentgelt 7,90 8,05 8,20 
 
Gebäudereinigerhandwerk  700.000 * ab 07/2007 ab 03/2008 

West inkl. Berlin unterste 
Lohngr. 

7,87 8,15 

Ost unterste 
Lohngr. 

6,36 6,58 

* sozialversicherungspflichtig Beschäftigte: 321.200 
 
Maler- u. Lackiererhand-
werk 

109.000 ab 04/2008 

ungelernter AN 8,05 West 
Geselle 11,05 
ungelernter AN 7,50 Ost 
Geselle 9,65 
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II. Antrag auf Aufnahme ins AEntG gestellt: 
 
Mindestlohntarifvertrag liegt vor: 

Branche Beschäftigte Mindestlohn 
Bergbauspezialarbeiten 2.500  
 Mindestlohn I 10,29 * 
 Mindestlohn II 

(Hauer/ 
Facharbeiter) 

11,46 * 

* Zuzüglich 2,56 € je verfahrene Untertageschicht 
 
Berufliche Weiterbildung 23.000  
West 1.809,33 * 
Ost 

Verwaltungs-
angestellte/r 1.610,84 * 

West 2.076,06 * 
Ost 

Pädagogische/r 
Mitarbeiter/in 1.847,69 * 

* Monatsvergütung 
 
Industrielle textile Dienste 35.000 ab 11/2007 ab 03/2008 
West Mindestentgelt 9,02 9,20 
  ab 06/2007  
Ost Mindestentgelt 7,83 8,01 
 
Private Forstdienstleister 10.000 ab 04/2008 01/2009 07/2009 
 Mindestlohn 8,50 9,38 10,26 
 
Zeitarbeit 630.000 ab 01/2007 ab 01/2008 
West Mindestentgelt 7,15 7,31 
Ost inkl. Berlin Mindestentgelt 6,22 6,36 
 
 
 
Konkrete Regelungen liegen noch nicht vor: 

Wach- und Sicherheitsge-
werbe 

170.000  

 
Pflegedienste (Altenpflege) 565.000  
 
Entsorgungswirtschaft 160.000  
 

Beschäftigtenzahlen: WSI-Tarifarchiv, BMA nach Angaben der Tarifparteien. 

Quelle: WSI-Tarifarchiv      Stand: 02.04.2008 
 
 
 



  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeiter/-in 8,35 1.394 01/2008

6,85 1.144 01/2008

7,24 1 1.209 1 01/2008

Arbeiter/-in 8,06 2 1.314 2 04/2003

6,79 2 1.107 2 04/2003

6,74 1 1.098 1 04/2003

7,47 1.248 07/2007

7,82 1 1.306 1 07/2007

Arbeiter/-in 8,54 1.409 08/2007

8,92 1.472 08/2007

8,05 1 1.328 1 08/2007

Arbeiter/-in 9,08 1.535 07/2007

8,89 1.503 07/2007

7,96 1 1.346 1 07/2007

7,08 3 1.197 3 07/2007

Arbeiter/-in 8,73 1.510 07/2007

Angestellte/-r 6,55 1.134 07/2007

Arbeiter/-in 7,58 1.214 01/1994

5,43 869 01/1994

5,84 1 935 1 01/1994

Arbeiter/-in 7,77 4 1.344 4 07/2007

7,86 1.360 07/2007

7,39 5 1.279 5 07/2007

Arbeiter/-in 7,23 1.193 04/2002

6,83 1.127 04/2002

6,38 1 1.053 1 04/2002

Angestellte/-r

Angestellte/-r

Baden-Württemberg Angestellte/-r

Bayern Angestellte/-r

Saarland

Saarland

Baden-Württemberg

Schleswig-Holstein, Hamburg Angestellte/-r

Niedersachsen/Bremen Angestellte/-r

Nordrhein-Westfalen u. Reg.bez. Koblenz/Trier Arbeitnehmer/-in

Hessen Angestellte/-r

Berlin-West

Berlin-West

Bayern

Rheinhessen/Pfalz

Rheinhessen/Pfalz

Hessen

Niedersachsen/Bremen

Schleswig-Holstein, Hamburg

Bäckerhandwerk, 188.600 Beschäftigte (NGG)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.

1



  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Bäckerhandwerk, 188.600 Beschäftigte (NGG)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.

Arbeiter/-in 4,41 763 08/1997

4,78 827 08/1997

4,64 1 802 1 08/1997

Arbeiter/-in 5,40 936 04/2002

4,87 842 10/2002

4,98 1 863 1 10/2002

Arbeiter/-in 5,65 979 04/2002

5,14 890 04/2002

5,04 1 873 1 04/2002

Arbeiter/-in 4,48 775 12/1996

5,87 1.015 12/1996

4,35 1 753 1 12/1996

Arbeiter/-in 5,25 909 10/2007

6,01 1.039 10/2007

5,25 1 909 1 10/2007

4,88 6 844 6 10/2007

Arbeiter/-in 5,60 970 01/2003

5,62 972 01/2003

5,55 1 961 1 01/2003

1
2
3
4
5
6

Angestellte/-r

Sachsen-Anhalt Angestellte/-r

Thüringen Angestellte/-r

Mecklenburg-Vorpommern Angestellte/-r

Brandenburg Angestellte/-r

Brandenburg

Servicepersonal

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

in den ersten 6 Tätigkeits-Monaten
Servicepersonal; Garantielohn
Ortsklasse II
Verkaufspersonal, Ortsklasse II

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Verkaufspersonal

Sachsen Angestellte/-r

Sachsen 

Sachsen-Anhalt

Thüringen

Berlin-Ost

Berlin-Ost

Mecklenburg-Vorpommern

2



  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeitnehmer/-in 10,97 1.853 12/2007

Arbeitnehmer/-in 10,50 1.773 09/2005

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

West und Ost: ohne Genossenschaftsbanken

West und Ost: Genossenschaftsbanken

Bankgewerbe, 424.300 Beschäftigte (ver.di)

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

10,40 1 1.801 1 09/2007

10,70 1 1.853 1 09/2008

9,65 1.672 06/2007

9,80 1.697 04/2008

9,96 1.724 09/2008

9,65 1.672 06/2007

9,80 1.697 04/2008

9,96 1.724 09/2008

9,56 1.655 06/2007

9,70 1.680 04/2008

9,86 1.707 09/2008

Arbeiter/-in 9,00 1 1.559 1 09/2007

8,61 1.491 06/2007

8,74 1.513 04/2008

8,87 1.537 09/2008

1

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

West (einschl. Berlin-West und -Ost) Arbeiter/-in

West (ohne Bayern und Berlin-West und -Ost) Angestellte

Bayern Angestellte

Berlin-West und -Ost Angestellte

Ost (ohne Berlin-Ost)

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Mindestlohn gem. Arbeitnehmerentsendegesetz

Angestellte

Ost (ohne Berlin-Ost)

Bauhauptgewerbe, 581.700 Beschäftigte (IG BAU)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.

4



  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeiter/-in 9,45 1.512 05/2007

Angestellte/-r 7,76 1.242 05/2007

Angestellte/-r 7,71 1.234 05/2007

Arbeiter/-in 9,24 1.478 05/2007

Angestellte/-r 6,32 1.011 05/2007

Arbeiter/-in 9,10 1.456 07/2007

Angestellte/-r 7,26 1.161 07/2007

Arbeiter/-in 9,32 1.491 05/2007

Angestellte/-r 8,18 1.308 05/2007

Arbeiter/-in 8,80 1.408 02/2007

Angestellte/-r 7,31 1.170 02/2007

Arbeiter/-in 9,29 1.486 05/2007

Angestellte/-r 8,64 1.382 05/2007

Arbeiter/-in 8,97 1.435 05/2007

Angestellte/-r 7,11 1.138 05/2007

Angestellte/-r 5,64 902 05/2007

Arbeiter/-in 8,23 1.318 10/2004

Angestellte/-r 7,97 1.277 10/2004

Arbeiter/-in 9,34 1.494 05/2007

Angestellte/-r 8,55 1.368 05/2007

Arbeiter/-in 9,38 1.501 05/2007

Angestellte/-r 9,14 1.462 05/2005

Arbeiter/-in 9,34 1.494 05/2007

Angestellte/-r 8,86 1.418 05/2007

Arbeiter/-in 8,66 1.394 05/2007

Angestellte/-r 7,51 1.201 05/2007

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Unterfranken

Berlin-West

Berlin-West

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Baden-Württemberg

Bayern ohne Unterfranken

Bayern ohne Unterfranken

Unterfranken

Rheinland-Pfalz: Pfalz

Saarland

Saarland

Baden-Württemberg

Hessen

Hessen

Rheinland-Pfalz

Rheinland-Pfalz: Mittelrhein

Nordrhein-Westfalen: Westfalen

Nordrhein-Westfalen: Westfalen

Nordrhein-Westfalen: Bergisch-Land

Nordrhein-Westfalen: Bergisch-Land

Niedersachsen, Bremen

Niedersachsen, Bremen

Nordrhein-Westfalen: Nordrhein

Nordrhein-Westfalen: Nordrhein

Schleswig-Holstein, Hamburg

Schleswig-Holstein 

Bekleidungsindustrie, 39.000 Beschäftigte (IG Metall)

Hamburg

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeiter/-in 6,95 1 1.204 1 01/2008

Arbeiter/-in 5,69 1 986 1 01/2008

Arbeiter/-in 6,60 1.143 10/2007

Arbeiter/-in 6,45 1.117 10/2007

Arbeiter/-in 7,59 2 1.315 2 01/2007

Arbeiter/-in 6,66 1.154 01/2007

Arbeiter/-in 6,19 2 1.072 2 03/2008

Arbeiter/-in 6,09 2 1.055 2 03/2008

Arbeiter/-in 9,45 1.635 05/2007

Arbeiter/-in 7,30 1.263 05/2007

Angestellte/-r 8,34 1.442 05/2007

7,53 1.310 01/2008

7,70 1.340 07/2008

6,40 1.114 01/2008

6,54 1.138 07/2008

8,21 1.421 01/2008

8,39 1.452 07/2008

Arbeiter/-in 6,41 1.199 10/2004

Arbeiter/-in 5,25 908 10/2004

Angestellte/-r 6,83 1.183 10/2004

Arbeiter/-in 8,54 1.479 06/2007

Arbeiter/-in 7,88 1.365 06/2007

Angestellte/-r 9,02 3 1.561 3 06/2007

Arbeiter/-in 7,76 4 1.344 4 08/2007

Arbeiter/-in 6,75 4 1.169 4 08/2007

Angestellte/-r 10,31 4 1.701 4 08/2007

Hessen Revierwachdienst Arbeiter/-in

Hessen Separatwachdienst Arbeiter/-in

Hessen Angestellte/-r

Bayern Revierwachdienst

Bayern Separatwachdienst

Bayern

Rheinland-Pfalz, Saarland

Baden-Württemberg Revierwachdienst

Baden-Württemberg Separatwachdienst

Baden-Württemberg

Rheinland-Pfalz, Saarland Revierwachdienst

Rheinland-Pfalz, Saarland Separatwachdienst

Bremen Separatwachdienst

Nordrhein-Westfalen Revierwachdienst

Nordrhein-Westfalen Separatwachdienst

Nordrhein-Westfalen

Hamburg Separatwachdienst

Niedersachsen Revierwachdienst

Niedersachsen Separatwachdienst

Bremen Revierwachdienst

Schleswig-Holstein Revierwachdienst

Schleswig-Holstein Separatwachdienst

Bewachungsgewerbe (ohne Sonderbereiche), 112.000 Beschäftigte (ver.di)

Hamburg Revierwachdienst

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Bewachungsgewerbe (ohne Sonderbereiche), 112.000 Beschäftigte (ver.di)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.

Arbeiter/-in 5,14 890 08/2006

Arbeiter/-in 5,25 909 08/2006

Angestellte/-r 7,40 1.280 08/2006

Arbeiter/-in 4,85 1 840 1 11/2002

Arbeiter/-in 4,32 748 11/2002

Arbeiter/-in 5,25 5 909 5 11/2005

Arbeiter/-in 4,33 5 750 5 11/2005

Angestellte/-r 6,94 6 1.200 6 11/2005

Arbeiter/-in 4,60 5 797 5 03/2003

Arbeiter/-in 4,15 5 719 5 03/2003

Angestellte/-r 6,36 1.100 01/2003

1
2
3
4
5
6 Reduzierung um bis zu 10 % in den ersten 6 Beschäftigungsmonaten möglich

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

in den ersten 6 Beschäftigungsmonaten
altersgestaffelt, 20 - 21 Jahre
Ortsklasse 1
während der Probezeit

Thüringen Separatwachdienst

Thüringen

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Taglohn

Brandenburg Revierwachdienst

Brandenburg Separatwachdienst

Brandenburg

Thüringen Revierwachdienst

Berlin-West und Ost Separatwachdienst

Berlin-West und Ost

Mecklenburg-Vorpommern Revierwachdienst

Mecklenburg-Vorpommern Separatwachdienst

Berlin-West und Ost Revierwachdienst

7



  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeiter/-in 8,40 1.406 01/2008

Arbeiter/-in 9,80 1.641 01/2008

8,00 1.339 01/2008

8,40 1.406 01/2010

9,00 1.507 01/2008

9,80 1.641 01/2010

1 Mindestlohn gem. Arbeitnehmerentsendegesetz

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Ost (o. Berlin-Ost)
sonstige Tätigkeiten

Arbeiter/-in

Ost (o. Berlin-Ost)
Briefzusteller

Arbeiter/-in

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

West, Berlin-Ost
sonstige Tätigkeiten
West, Berlin-Ost
Briefzusteller

Briefdienstleistungen, 140.000 Beschäftigte (ver.di)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe1 ab
€ je Std. € je Mon.

8



  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeiter/-in 10,77 1 1.777 1 10/2007

8,97 2 1.480 2 10/2007

8,09 3 1.335 3 10/2007

Arbeiter/-in 10,77 1 1.777 1 10/2007

8,97 1.480 10/2007

8,63 3 1.424 3 10/2007

Arbeiter/-in 10,76 1 1.775 1 10/2007

9,30 4 1.535 4 10/2007

7,34 5 1.225 5 10/2007

Arbeiter/-in 10,22 1 1.681 1 09/2007

9,29 6 1.529 6 09/2007

8,49 7 1.396 7 09/2007

Arbeiter/-in 9,64 1.591 10/2007

Angestellte/-r 8,84 8 1.458 8 10/2007

Arbeiter/-in 10,41 1.718 10/2007

8,09 9 1.335 9 10/2007

8,14 9 1.343 9 06/2008

8,73 7 1.440 7 10/2007

Angestellte/-r

Nordrhein-Westfalen Angestellte/-r

Hessen Angestellte/-r

Baden-Württemberg Angestellte/-r

Baden-Württemberg

Hessen

Niedersachsen/Bremen

Nordrhein-Westfalen

Niedersachsen/Bremen

Rheinland-Pfalz

Rheinland-Pfalz

Hamburg/Schleswig-Holstein

Brot- und Backwarenindustrie, 23.800 Beschäftigte (NGG)

Hamburg/Schleswig-Holstein Angestellte/-r

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Brot- und Backwarenindustrie, 23.800 Beschäftigte (NGG)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.

Arbeiter/-in 9,48 10 1.564 10 10/2006

10,50 10 1.733 10 10/2006

10,18 11 1.679 11 10/2006

Arbeitnehmer/-in 9,54 1.574 10/2007

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

altersgestaffelt, unter 20 Jahren
Ortsklasse II
Verkaufspersonal; Ortsklasse II

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Verkaufspersonal; altersgestaffelt, unter 19 Jahren
altersgestaffelt, unter 22 Jahren
Verkaufspersonal; altersgestaffelt, unter 22 Jahren
altersgestaffelt; 18 bis 20 Jahre

in den ersten 6 Monaten Betriebszugehörigkeit
altersgestaffelt, bis 24. Lebensjahr
Verkaufspersonal
altersgestaffelt, unter 19 Jahren

Ost und Berlin-West

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Bayern

Bayern Angestellte/-r
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeitnehmer/-in 11,85 1 1.933 1 03/2007

Arbeitnehmer/-in 12,06 1 1.967 1 03/2007

Arbeitnehmer/-in 11,81 1 1.927 1 03/2007

Arbeitnehmer/-in 11,86 1 1.934 1 03/2007

Arbeitnehmer/-in 11,94 1 1.948 1 02/2007

Arbeitnehmer/-in 12,01 1 1.960 1 03/2007

Arbeitnehmer/-in 11,99 1 1.956 1 02/2007

Arbeitnehmer/-in 11,92 1 1.945 1 02/2007

Arbeitnehmer/-in 11,99 1 1.956 1 04/2007

Arbeitnehmer/-in 12,13 1 1.979 1 03/2007

Arbeitnehmer/-in 11,79 1 1.924 1 03/2007

Arbeitnehmer/-in 11,84 1 1.932 1 03/2007

Arbeitnehmer/-in 10,57 2 1.839 2 10/2007

1

2 Einstiegstarif von 95 % bei unbefristeter Übernahme Ausgebildeter im 1. Jahr möglich

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Berlin-West

Ost und Berlin-Ost

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Einstiegstarif von 95 % bei unbefristeten Neueinstellungen bzw. 90 % bei Langzeitarbeitslosen jeweils im 1. Jahr 
möglich

Hessen

Saarland

Baden-Württemberg

Bayern

Bremen

Nordrhein-Westfalen: Nordrhein

Nordrhein-Westfalen: Westfalen

Rheinland-Pfalz

Schleswig-Holstein

Hamburg

Chemische Industrie, 558.800 Beschäftigte (IG BCE)

Niedersachsen

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

10,20 1 1.723 1 01/2008

10,40 1 1.757 1 01/2009

Angestellte/-r 6,13 2 1.035 2 07/2007

1
2 altersgestaffelt; ab vollendetem 18. Lebensjahr

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

West und Ost Arbeiter/-in

Dachdeckerhandwerk, 73.400 Beschäftigte (IG BAU)

West und Ost

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Mindestlohn gem. Arbeitnehmerentsendegesetz

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

11,53 1 1.747 1 07/2007

11,76 1 1.783 1 07/2008

10,62 1 1.747 1 07/2007

10,84 1 1.783 1 07/2008

9,78 1.482 07/2007

9,98 1.513 07/2008

10,68 1.619 07/2007

10,90 1.653 07/2008

9,93 1.505 07/2007

10,14 1.537 07/2008

10,85 1.645 07/2007

11,08 1.679 07/2008

8,66 2 1.313 2 07/2007

8,85 2 1.341 2 07/2008

9,78 1.483 07/2007

9,99 1.515 07/2008

9,88 1.498 07/2007

10,09 1.529 07/2008

9,91 1.502 07/2007

10,12 1.534 07/2008

9,78 2 1.483 2 07/2007

9,99 2 1.514 2 07/2008

9,02 2 1.483 2 07/2007

9,20 2 1.514 2 07/2008

Angestellte/-r

Berlin-Ost Angestellte/-r

Berlin-West

Angestellte/-r

Südbaden Angestellte/-r

Bayern Angestellte/-r

Baden-Württemberg ohne Südbaden

Angestellte/-r

Hessen Angestellte/-r

Rheinland-Pfalz, Saarland Angestellte/-r

West Arbeiter/-in

Ost ohne Brandenburg Arbeiter/-in

Schleswig-Holstein, Hamburg Angestellte/-r

Niedersachsen, Bremen Angestellte/-r

Nordrhein-Westfalen

Druckindustrie, 174.300 Beschäftigte (ver.di)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Druckindustrie, 174.300 Beschäftigte (ver.di)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.

9,02 1.484 07/2007

9,21 1.515 07/2008

9,01 1.482 07/2007

9,20 1.513 07/2008

1
2

Sachsen-Anhalt, Sachsen, Thüringen Angestellte/-r

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

während 6 Mon. Einarbeitungszeit
altersgestaffelt; bis vollendetem 20. Lebensjahr

Mecklenburg-Vorpommern Angestellte/-r

14



  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeiter/-in 8,96 1.460 10/2006

Angestellte/-r 6,83 1.113 10/2006

Arbeiter/-in 9,98 1.627 10/2006

Angestellte/-r 7,35 1.198 10/2006

Arbeiter/-in 8,98 1.463 10/2006

Angestellte/-r 6,56 1.069 10/2006

Arbeiter/-in 9,70 1.582 10/2006

Angestellte/-r 6,67 1.088 10/2006

Arbeiter/-in 9,82 1.601 09/2006

Angestellte/-r 7,36 1 1.199 1 09/2006

Arbeiter/-in 8,82 1.438 09/2006

Angestellte/-r 7,62 1.242 09/2006

Arbeiter/-in 9,04 1.474 09/2006

Angestellte/-r 7,83 2 1.277 2 09/2006

Arbeiter/-in 9,62 1.559 10/2006

Angestellte/-r 8,01 1.298 10/2006

Arbeiter/-in 8,70 3 1.418 3 09/2006

Angestellte/-r 8,17 1.331 09/2006

Arbeiter/-in 9,06 1.476 09/2006

Angestellte/-r 8,26 1.346 09/2006

Arbeiter/-in 9,68 4 1.578 4 10/2006

Angestellte/-r 7,64 4 1.245 4 10/2006

Arbeiter/-in 7,29 5 1.166 5 12/2006

Angestellte/-r 8,48 1.357 12/2006

Arbeiter/-in 7,07 5 1.167 5 12/2006

Angestellte/-r 8,22 1.357 12/2006

Arbeiter/-in 6,78 5 1.146 5 12/2006

Angestellte/-r 7,08 1.197 12/2006Mecklenburg-Vorpommern

Berlin-West

Berlin-Ost

Berlin-Ost

Mecklenburg-Vorpommern

Baden-Württemberg

Bayern

Bayern

Berlin-West

Rheinland-Pfalz

Saarland

Saarland

Baden-Württemberg

Hessen ohne Landkreis Limburg-Weilburg

Hessen: Limburg-Weilburg

Hessen: Limburg-Weilburg

Rheinland-Pfalz

Bremen

Nordrhein-Westfalen

Nordrhein-Westfalen

Hessen ohne Landkreis Limburg-Weilburg

Hamburg

Niedersachsen

Niedersachsen

Bremen

Schleswig-Holstein

Schleswig-Holstein

Einzelhandel, 1.957.300 Beschäftigte (ver.di)

Hamburg

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Einzelhandel, 1.957.300 Beschäftigte (ver.di)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.

Arbeiter/-in 7,32 5 1.208 5 12/2006

Angestellte/-r 8,22 1.357 12/2006

Arbeiter/-in 7,32 5 1.208 5 12/2006

Angestellte/-r 8,22 1.356 12/2006

Arbeiter/-in 7,32 5 1.208 5 10/2006

Angestellte/-r 8,22 1.356 10/2006

Arbeiter/-in 7,32 5 1.208 5 10/2006

Angestellte/-r 8,22 1.356 10/2006

1
2
3
4
5

altersgestaffelt; bis zum vollendetem 19. Lebensjahr
Ortsklasse I
altersgestaffelt; vor vollendetem 19. Lebensjahr

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Sachsen

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

altersgestaffelt; bei Aufnahme der Tätigkeit nach vollendetem 18. und vor vollendetem 25. Lebensjahr
altersgestaffelt; bis zum vollendetem 21. Lebensjahr

Sachsen-Anhalt

Thüringen

Thüringen

Sachsen

Brandenburg

Brandenburg

Sachsen-Anhalt
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeiter/-in 10,31 1.567 03/2008

Arbeiter/-in 9,90 1.505 03/2008

Angestellte/-r 8,84 1.343 03/2008

Arbeiter/-in 9,52 1.447 05/2007

Angestellte/-r 10,00 1.520 05/2007

Arbeiter/-in 9,58 1.505 03/2008

Angestellte/-r 8,55 1.343 03/2008

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Saarland

Saarland

Ost

Ost

Bremen

Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen

Eisen- und Stahlindustrie, 121.000 Beschäftigte (IG Metall)

Bremen, Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeitnehmer/-innen 7,89 1 1.298 1 07/2007

Arbeitnehmer/-innen 10,10 1.661 04/2007

1 Starteingruppierung für 24 Mon. (92 %)

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

NRW (GWE-Bereich)

Ost (AVEU)

Energiewirtschaft, 34.600 Beschäftigte (ver.di, IG BCE)

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeitnehmer/-in 11,27 1.859 04/2007

Arbeitnehmer/-in 10,42 1.720 02/2007

Arbeitnehmer/-in 10,22 1.660 02/2005

Arbeitnehmer/-in 10,41 2 1.718 2 04/2007

Arbeitnehmer/-in 10,41 1.717 12/2007

Arbeitnehmer/-in 9,61 2 1.586 2 03/2007

Arbeitnehmer/-in 9,60 4 1.584 4 12/2004

Arbeitnehmer/-in 10,13 4 1.671 4 12/2004

1
2
3
4

einschl. Mineralbrunnenindustrie 
Grundentgelt (ohne allg. tarifliche Zulage)

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Berlin1

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

einschl. Getränkefachgroßhandel
Ortsklasse II

Hessen

Rheinland-Pfalz, Saarland1

Bayern3

Ost1

Hamburg/Schleswig-Holstein1

Niedersachsen/Bremen

Erfrischungsgetränkeindustrie, 16.100 Beschäftigte (NGG)

Nordrhein-Westfalen1

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

7,11 1.215 03/2008

7,24 1.237 03/2009

7,06 1.207 03/2008

7,18 1.228 03/2009

7,96 1.345 11/2007

8,10 1.369 11/2008

5,56 940 11/2007

5,66 957 11/2008

Arbeiter/-in 7,83 1.329 04/2007

Angestellte/-r 5,86 994 04/2007

7,09 1.198 12/2007

7,22 1.220 12/2008

7,18 1.214 12/2007

7,32 1.237 12/2008

7,09 1.198 12/2007

7,22 1.220 12/2008

Arbeiter/-in 7,43 1.256 05/2004

Angestellte/-r 5,43 918 05/2004

Arbeiter/-in 4,71 857 10/2004

Angestellte/-r 5,10 928 10/2004

Arbeiter/-in 5,25 887 10/2002

Arbeiter/-in 4,09 708 11/1998

Angestellte/-r 2,75 477 11/1998

Arbeiter/-in

Bremen, Hamburg, Hessen, Niedersachsen, 
Schleswig-Holstein

Angestellte/-r

Hessen1 Arbeiter/-in

Baden-Württemberg Arbeiter/-in

Baden-Württemberg Angestellte/-r

Bayern Arbeiter/-in

Bayern Angestellte/-r

Bremen, Hamburg, Niedersachsen, Schleswig-
Holstein1

Sachsen

Sachsen

Rheinland-Pfalz, Saarland1

Rheinland-Pfalz, Saarland

Brandenburg

Brandenburg

Mecklenburg-Vorpommern1

Nordrhein-Westfalen

Nordrhein-Westfalen

Erwerbsgartenbau, 34.400 Beschäftigte (IG BAU)

Räumlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Erwerbsgartenbau, 34.400 Beschäftigte (IG BAU)

Räumlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.

Arbeiter/-in 3,33 579 11/2001

Angestellte/-r 3,26 567 11/2001

4,80 835 01/2006

4,87 847 01/2007

4,87 848 01/2006

5,07 882 01/2007

1

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

gärtnerischer Bereich

Thüringen

Thüringen

Sachsen-Anhalt Arbeiter/-in

Sachsen-Anhalt Angestellte/-r
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeiter/-in 8,61 1.420 04/2007

Angestellte/-r 7,19 1.186 04/2007

Arbeiter/-in 8,90 1.469 04/2007

Angestellte/-r 7,38 1.217 04/2007

Arbeiter/-in 8,98 1.482 07/2007

Angestellte/-r 7,70 1.270 07/2007

Arbeiter/-in 8,76 1.445 03/2007

Angestellte/-r 7,13 1.177 03/2007

Arbeiter/-in 8,67 1.431 03/2007

Angestellte/-r 7,46 1.231 03/2007

Arbeiter/-in 8,16 1.346 09/2007

Angestellte/-r 6,67 1.101 09/2007

1

Ost

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Schleswig-Holstein, Bremen, Hamburg, Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen, Hessen

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Baden-Württemberg

Bayern

Bayern

Ost

Rheinl.-Pfalz o. Pfalz

Pfalz, Saarland

Pfalz, Saarland

Baden-Württemberg

Nord- und Westdeutschland 1

Nord- und Westdeutschland 1

Feinkeramische Industrie, 34.200 Beschäftigte (IG BCE)

Rheinl.-Pfalz o. Pfalz

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeiter/-in 6,31 1.009 07/1995

Angestellte/-r 6,33 1.012 07/1995

Arbeiter/-in 7,44 1.257 10/2007

Angestellte/-r 6,45 1.090 10/2007

Arbeiter/-in 8,01 1.354 07/2007

7,46 1.260 07/2007

7,73 1 1.307 1 07/2007

Arbeiter/-in 8,83 1.492 03/2004

Angestellte/-r 7,31 1.236 03/2004

Arbeiter/-in 7,91 1.337 07/2007

Angestellte/-r 7,11 1.202 07/2007

Arbeiter/-in 9,05 1.493 01/2007

7,64 1.261 01/2007

8,45 1 1.394 1 01/2007

Arbeitnehmer/-in 8,27 1.398 02/2008

Arbeiter/-in 7,33 1.239 05/1994

Angestellte/-r 6,97 1.178 05/1994

Arbeiter/-in 5,64 976 10/1994

Angestellte/-r 5,10 883 10/1994

Arbeiter/-in 6,09 1.054 10/1994

Angestellte/-r 5,51 954 10/1994

Arbeiter/-in 4,99 863 09/1998

5,94 1.027 09/1998

5,53 1 956 1 09/1998

Arbeitnehmer/-in 5,49 928 01/2004

Angestellte/-r

Baden-Württemberg Angestellte/-r

Sachsen-Anhalt Angestellte/-r

Berlin-West

Berlin-West

Brandenburg

Brandenburg

Baden-Württemberg

Thüringen

Berlin-Ost

Berlin-Ost

Sachsen-Anhalt

Bayern

Rheinland-Pfalz: Pfalz

Rheinland-Pfalz: Pfalz

Rheinland-Pfalz: Rheinland-Rheinhessen

Rheinland-Pfalz: Rheinland-Rheinhessen

Nordrhein-Westfalen

Hessen

Hessen

Niedersachsen/Bremen

Niedersachsen/Bremen

Fleischerhandwerk, 130.200 Beschäftigte (NGG)

Nordrhein-Westfalen

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Fleischerhandwerk, 130.200 Beschäftigte (NGG)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.

Arbeiter/-in 4,50 780 07/1996

4,66 808 07/1996

4,61 1 799 1 07/1996

1

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Verkaufspersonal

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Sachsen Angestellte/-r

Sachsen 
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeitnehmer/-in 5,94 1.004 11/2004

Arbeitnehmer/-in 5,97 1.009 11/2004

Arbeitnehmer/-in 5,94 1.004 11/2004

Arbeitnehmer/-in 4,58 815 11/2004

Arbeitnehmer/-in 4,58 815 11/2004

Arbeitnehmer/-in 4,35 775 11/2004

Arbeitnehmer/-in 4,54 809 11/2004

Arbeitnehmer/-in 4,39 782 11/2004Sachsen

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Brandenburg

Mecklenburg-Vorpommern

Sachsen-Anhalt

Thüringen

Baden-Württemberg, Bayern, Hamburg, Hessen, 
Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen, Rheinland-
Pfalz, Saarland
Bremen, Bremerhaven

Floristik, 21.700 Beschäftigte (IG BAU)

Schleswig-Holstein

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeiter/-in 4,67 761 12/1994

Arbeiter/-in 4,69 793 10/2001

Arbeitnehmer/-in 5,11 822 01/2002

6,34 1.046 04/2007

6,57 1.084 04/2008

Arbeitnehmer/-in 4,93 793 01/2004

Arbeiter/-in 5,34 860 01/2003

Angestellte/-r 7,99 1.286 01/2003

Arbeiter/-in 4,99 803 08/1997

Angestellte/-r 7,24 1.166 08/1997

Arbeitnehmer/-in 5,49 885 08/2001

Arbeitnehmer/-in 6,38 1 1.027 1 08/2007

Arbeiter/-in 6,34 2 1.071 2 11/2007

Arbeiter/-in 3,38 3 544 3 06/2002

Angestellte/-r 4,65 749 06/2002

Arbeiter/-in 2,75 3 464 3 01/1993

Angestellte/-r 3,05 515 01/1993

Arbeiter/-in 3,54 4 569 4 01/1995

Angestellte/-r 4,51 726 01/1995

Arbeitnehmer/-in 3,05 5 491 5 06/1997

Arbeitnehmer/-in 3,06 6 492 6 10/2004

Arbeitnehmer/-in 3,18 511 04/1999

1
2
3
4
5
6

um 20 % reduziertes Entgelt für AN ohne Gesellenbrief
um 20 % reduziertes Entgelt für ungelernte AN

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Niedersachsen und Stadt Bremen Arbeitnehmer/-in

um 20 % reduziertes Entgelt für AN ohne bestandene Gesellenprüfung
um 10 % reduzierter Lohn für AN ohne Gesellenprüfungsnachweis, max. für 2 Berufsjahre
um 20 % reduzierter Lohn für AN ohne Gesellenbrief
um 15 % reduzierter Lohn für ungelernte AN

Sachsen-Anhalt

Sachsen 

Thüringen

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Brandenburg

Brandenburg

Mecklenburg-Vorpommern

Mecklenburg-Vorpommern

Baden-Württemberg

Bayern

Berlin-West und Ost

Berlin-West und Ost

Hessen

Handwerkskammerbezirke Rheinhessen, Koblenz, 
Trier
Handwerkskammerbezirke Rheinhessen, Koblenz, 
Trier
Handwerkskammerbezirk Pfalz

Nordrhein-Westfalen

Hessen

Innungsgebiet Lübeck

Kreis Pinneberg

Friseurhandwerk, 159.700 Beschäftigte (ver.di)

Hamburg

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeiter/-in 8,32 1.406 11/2007

Arbeiter/-in 8,07 1.364 11/2007

5,92 1 1.000 1 11/2007

6,01 1 1.015 1 11/2008

8,06 2 1.362 2 11/2007

Arbeiter/-in 7,82 1.376 11/2007

5,25 1 923 1 11/2007

5,38 1 947 1 11/2008

7,14 2 1.257 2 11/2007

1
2 ab vollendetem 19. Lebensjahr

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

West Angestellte/-r

Ost Angestellte/-r

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

nach vollendetem 18. Lebensjahr

Ost

West (ohne Berlin-West)

Berlin-West

Garten-, Landschafts- und Sportplatzbau, 68.000 Beschäftigte (IG BAU)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeiter/-in 8,15 1 1.377 1 03/2008

Arbeiter/-in 6,58 1 1.111 1 03/2008

Arbeiter/-in 6,58 1 1.111 1 03/2008

Arbeiter/-in 6,58 1 1.111 1 03/2008

Angestellte/-r 8,15 1.377 05/2003

Angestellte/-r 6,05 1.022 05/2003

Angestellte/-r 7,92 1.338 01/2003

Angestellte/-r 5,80 980 07/2003

Angestellte/-r 4,16 703 05/2004

Angestellte/-r 3,87 654 05/2004

Angestellte/-r 4,12 713 05/2004

1

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Mindestlohn gemäß Arbeitnehmerentsendegesetz

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Hessen

Thüringen

Sachsen-Anhalt

Sachsen 

Sachsen-Anhalt

Bremen, Niedersachsen

Nordrhein-Westfalen

Berlin-West und -Ost

West, Berlin-West und -Ost

Mecklenburg-Vorpommern, Sachsen, Thüringen

Gebäudereinigerhandwerk, 354.000 Beschäftigte (IG BAU)

Brandenburg-Ost, Potsdam

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

9,08 1.516 08/2007

9,31 1.554 07/2008

9,22 1.540 08/2007

9,45 1.578 07/2008

9,03 1.508 08/2007

9,25 1.545 07/2008

8,80 1.470 08/2007

9,02 1.507 07/2008

9,65 1.611 08/2007

9,89 1.651 07/2008

7,87 1 1.314 1 08/2007

8,07 1 1.348 1 07/2008

8,88 1.483 08/2007

9,10 1.520 07/2008

8,39 1 1.401 1 08/2007

8,60 1 1.437 1 07/2008

9,20 1.536 08/2007

9,43 1.574 07/2008

9,96 1.663 08/2007

10,20 1.704 07/2008

Angestellte/-r

Hessen Arbeiter/-in

Hessen Angestellte/-r

Nordrhein-Westfalen

Arbeiter/-in

Niedersachsen Angestellte/-r

Nordrhein-Westfalen Arbeiter/-in

Niedersachsen

Hamburg (sowie Umgebung) Arbeiter/-in

Hamburg (sowie Umgebung) Angestellte/-r

Schleswig-Holstein Arbeiter/-in

Schleswig-Holstein Angestellte/-r

Groß- und Außenhandel, 1.059.000 Beschäftigte (ver.di)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Groß- und Außenhandel, 1.059.000 Beschäftigte (ver.di)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.

9,64 1.610 08/2007

9,88 1.650 07/2008

9,15 1.528 08/2007

9,38 1.566 07/2008

9,55 1.595 08/2007

9,78 1.634 07/2008

9,19 1.534 08/2007

9,41 1.572 07/2008

9,51 1.588 07/2007

9,75 1.628 06/2008

8,65 1.444 07/2007

8,86 1.480 06/2008

8,96 1.497 08/2007

9,19 1.534 07/2008

7,67 1.281 08/2007

7,87 1.314 07/2008

9,19 1.535 07/2007

9,42 1.573 06/2008

7,96 1 1.330 1 07/2007

8,17 1 1.364 1 06/2008

9,84 1.643 08/2007

10,08 1.683 07/2008

9,01 1.505 08/2007

9,23 1.542 07/2008

8,35 1.411 08/2007

8,56 1.447 07/2008

7,99 1.350 08/2007

8,19 1.384 07/2008

Arbeiter/-in

Mecklenburg-Vorpommern Angestellte/-r

Mecklenburg-Vorpommern

Angestellte/-r

Berlin Arbeiter/-in

Berlin Angestellte/-r

Bayern

Arbeiter/-in

Saarland Angestellte/-r

Bayern Arbeiter/-in

Saarland

Angestellte/-r

Baden-Württemberg Arbeiter/-in

Baden-Württemberg Angestellte/-r

Rheinland-Pfalz: Pfalz

Arbeiter/-in

Rheinland-Pfalz: Rheinland-Rheinhessen Angestellte/-r

Rheinland-Pfalz: Pfalz Arbeiter/-in

Rheinland-Pfalz: Rheinland-Rheinhessen
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Groß- und Außenhandel, 1.059.000 Beschäftigte (ver.di)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.

9,62 1.626 08/2007

9,86 1.666 07/2008

8,73 1.476 08/2007

8,95 1.513 07/2008

8,97 1.516 08/2007

9,20 1.554 07/2008

7,29 2 1.232 2 08/2007

7,48 2 1.264 2 07/2008

8,56 1.447 08/2007

8,78 1.483 07/2008

8,95 1.513 08/2007

9,18 1.551 07/2008

8,47 1.431 07/2007

8,68 1.467 06/2008

7,27 1 1.229 1 07/2007

7,46 1 1.261 1 06/2008

1
2
3

Arbeiter/-in

Thüringen Angestellte/-r

Sachsen 3 Arbeiter/-in

Thüringen

Angestellte/-r

Sachsen-Anhalt Arbeiter/-in

Sachsen-Anhalt Angestellte/-r

Brandenburg

Brandenburg Arbeiter/-in

Beträge gelten für Unternehmen mit mehr als 20 ArbeitnehmerInnen. Für Betriebe mit weniger als 20 
ArbeitnehmerInnen gelten 95 % der hier genannten Vergütungen.

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

altersgestaffelt; bis 20 Jahre
altersgestaffelt; bis 19 Jahre

Sachsen 3 Angestellte/-r
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeiter/-in 11,65 1 1.765 1 01/2007

Angestellte/-r 10,90 2 1.652 2 01/2007

Arbeiter/-in 12,10 3 1.833 3 01/2007

Angestellte/-r 10,73 3 1.626 3 01/2007

12,11 1.835 08/2007

12,41 1.880 09/2008

12,09 1.832 08/2007

12,39 1.877 09/2008

Arbeiter/-in 10,78 1.633 06/2005

Angestellte/-r 9,62 1.458 06/2005

12,03 1.823 08/2007

12,33 1.868 09/2008

11,84 1.794 08/2007

12,14 1.839 09/2008

10,57 2 1.601 2 08/2007

10,83 2 1.641 2 09/2008

9,16 2 1.387 2 08/2007

9,38 2 1.421 2 09/2008

9,93 1.504 08/2007

10,17 1.541 09/2008

8,68 4 1.315 4 08/2007

8,90 4 1.348 4 09/2008

8,82 5 1.336 5 08/2007

9,04 5 1.369 5 09/2008

Arbeiter/-in 9,93 1.504 07/2006

Angestellte/-r 10,42 1.578 07/2006

Angestellte/-r

Rheinland-Pfalz: Pfalz Angestellte/-r

Saar6

Saar6

Rheinland-Pfalz: Rheinland

Arbeiter/-in

Hessen Angestellte/-r

Rheinland-Pfalz Arbeiter/-in

Niedersachsen Arbeiter/-in

Niedersachsen Angestellte/-r

Nordrhein-Westfalen: Westfalen-Lippe Arbeiter/-in

Nordrhein-Westfalen: Westfalen-Lippe Angestellte/-r

Hessen

Nordrhein-Westfalen: Nordrhein

Nordrhein-Westfalen: Nordrhein

Hamburg

Schleswig-Holstein

Schleswig-Holstein

Holz und Kunststoff verarbeitende Industrie, 233.900 Beschäftigte (IG Metall)

Hamburg

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.

32



  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Holz und Kunststoff verarbeitende Industrie, 233.900 Beschäftigte (IG Metall)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
12,62 1.912 07/2007

12,94 1.960 08/2008

10,67 1.617 07/2007

10,94 1.657 08/2008

10,84 1.642 07/2007

11,11 1.683 08/2008

10,67 1.617 07/2007

10,94 1.657 08/2008

10,37 1.571 05/2007

10,64 1.612 05/2008

10,19 1.544 05/2007

10,46 1.585 05/2008

Arbeiter/-in 7,08 1.232 02/2007

Angestellte/-r 7,04 1.225 02/2007

8,21 1.374 07/2007

8,44 1.413 01/2008

8,81 1.449 07/2007

9,05 1.489 07/2008

8,12 1.336 07/2007

8,33 1.370 07/2008

9,64 1.629 08/2007

9,88 1.670 07/2008

8,17 1.380 08/2007

8,37 1.414 07/2008

Angestellte/-rSachsen-Anhalt

Arbeiter/-in

Brandenburg Angestellte/-r

Sachsen-Anhalt Arbeiter/-in

Brandenburg

Arbeiter/in

Bayern Angestellte/-r

Berlin Arbeitnehmer/-in

Mecklenburg-Vorpommern

Mecklenburg-Vorpommern

Bayern

Angestellte/-r

Baden-Württemberg: Südbaden Angestellte/-r

Baden-Württemberg: Württemberg Angestellte/-r

Baden-Württemberg: Nordbaden

Baden-Württemberg Arbeiter/-in

33



  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Holz und Kunststoff verarbeitende Industrie, 233.900 Beschäftigte (IG Metall)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.

7,99 1.310 04/2007

8,20 1.345 04/2008

8,32 1.364 04/2007

8,54 1.400 04/2008

9,47 1.557 07/2007

9,71 1.598 07/2008

1
2
3
4
5
6

Thüringen Arbeiter/-in

Thüringen Angestellte/-r

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

altersgestaffelt; bis vollendetem 19. Lebensjahr
altersgestaffelt; bis vollendetem 23. Lebensjahr
altersgestaffelt; bis vollendetem 22. Lebensjahr
Sparte Möbel

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

altersgestaffelt; ab vollendetem 19. Lebensjahr
altersgestaffelt; bis vollendetem 20. Lebensjahr

Sachsen Arbeitnehmer/-in
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeitnehmer/-in 6,57 1.110 01/2005

Arbeitnehmer/-in 6,31 2 1.091 2 10/2001

Arbeitnehmer/-in 7,27 1.228 10/2002

Arbeitnehmer/-in 6,12 1.058 11/2004

Arbeitnehmer/-in 6,95 1.203 11/2004

Arbeitnehmer/-in 6,42 1.085 08/2003

Arbeitnehmer/-in 5,34 902 04/2007

Arbeitnehmer/-in 7,10 1.193 01/2008

Arbeitnehmer/-in 7,33 1.239 01/2008

Arbeitnehmer/-in 6,27 1.085 01/2007

Arbeitnehmer/-in 7,66 1.295 05/2007

Arbeitnehmer/-in 7,54 3 1.275 3 06/2007

Arbeitnehmer/-in 7,25 1.193 01/2007

Arbeitnehmer/-in 5,13 887 11/2003

Arbeitnehmer/-in 5,79 952 08/2003

4,81 4 832 4 04/2007

5,00 4 865 4 04/2008

6,11 1.057 10/2007

6,24 1.080 07/2008

5,35 5 926 5 10/2007

5,60 5 969 5 07/2008

5,65 5 977 5 12/2008

Arbeitnehmer/-in 6,39 2 1.109 2 07/2007

1
2
3
4
5

Hallenpersonal
Restaurants der Handels-, System- u. Fastfood-Gastronomie, Cateringbetriebe

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Sachsen-Anhalt1 Arbeitnehmer/-in

Thüringen1 Arbeitnehmer/-in

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

festbesoldetes Personal
in den ersten 6 Monaten Betriebszugehörigkeit
sonstiges Personal, in den ersten 3 Monaten Betriebszugehörigkeit:

Sachsen 1

Bayern1

Berlin1

Mecklenburg-Vorpommern1

Brandenburg1

Hessen1

Rheinland-Pfalz1

Saarland1

Baden-Württemberg1

Niedersachsen: Bezirk Oldenburg1

Niedersachsen: ostfriesische Nordseeinseln 1

Bremen1

Nordrhein-Westfalen1

Schleswig-Holstein1

Hamburg1

Hotel- und Gaststättengewerbe, 623.600 Beschäftigte (NGG)

Niedersachsen ohne Bezirk Oldenburg und ostfries. 
Nordseeinseln1

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeiter/-in 10,34 1 1.612 1 03/2007

Angestellte/-r 6,67 2 1.040 2 03/2007

Arbeiter/-in 10,76 3 1.685 3 03/2007

Angestellte/-r 10,73 1 1.681 1 03/2007

Arbeitnehmer/-in 8,46 1.325 04/2007

Arbeiter/-in 9,26 5 1.450 5 01/2008

Angestellte/-r 7,65 1 1.198 1 01/2008

Arbeitnehmer/-in 9,80 1.556 04/2007

Arbeitnehmer/-in 10,59 1.659 03/2007

Arbeiter/-in 11,33 1.774 03/2007

Angestellte/-r 10,56 1.653 03/2007

9,99 1.564 04/2007

10,19 1.596 04/2008

9,60 1.503 04/2007

9,79 1.533 04/2008

Arbeiter/-in 9,94 1.578 01/2007

Angestellte/-r 9,98 1.584 01/2007

Arbeiter/-in 11,79 1.847 06/2007

Angestellte/-r 9,93 6 1.616 6 06/2007

Arbeitnehmer/-in 10,45 7 1.636 7 04/2006

9,17 8 1.436 8 01/2008

9,51 8 1.490 8 01/2009

7,94 1.244 01/2008

8,12 1.271 01/2009

8,41 8 1.320 8 01/2008

8,72 8 1.369 8 01/2009

7,11 1.113 01/2008

7,26 1.137 01/2009

Arbeiter/-in

Brandenburg Angestellte/-r

Pfalz Arbeiter/-in

Pfalz Angestellte/-r

Berlin Arbeiter/-in

Berlin Angestellte/-r

Brandenburg

Bayern

Saarland

Saarland

Baden-Württemberg

Baden-Württemberg

Nordrhein-Westfalen

Hessen

Rheinland-Rheinhessen

Rheinland-Rheinhessen

Hamburg

Niedersachsen, Bremerhaven4

Bremen

Bremen

Schleswig-Holstein

Schleswig-Holstein

Kfz-Handwerk, 389.100 Beschäftigte  (IG Metall, ver.di)

Hamburg

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Kfz-Handwerk, 389.100 Beschäftigte  (IG Metall, ver.di)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.

8,48 9 1.383 9 02/2008

8,86 1 1.445 1 01/2009

9,04 1 1.474 1 01/2010

5,09 10 830 10 02/2008

5,32 2 868 2 01/2009

5,43 2 885 2 01/2010

9,38 1.510 01/2008

9,62 1.548 01/2009

9,42 1.536 01/2008

9,60 1.566 01/2009

9,32 1.500 01/2008

9,50 1.530 01/2009

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Angestellte/-r

Sachsen-Anhalt Arbeitnehmer/-in

Thüringen Arbeitnehmer/-in

Mecklenburg-Vorpommern

Mecklenburg-Vorpommern Arbeiter/-in

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

5 % Zuschlag in den Städten Augsburg, Fürth, München, Nürnberg
altersgestaffelt; über 18 Jahre
Ortsklasse "Land" (entfällt zum 01.01.09); altersgestaffelt; 18 bis 20 Jahre
Ortsklasse "Land" (entfällt zum 01.01.09); altersgestaffelt; bis zum vollendeten 20. Lebenjahr

altersgestaffelt; mit 18 Jahren
Bremerhaven: für ab 01.10.05 neu eingestellte Arbeitnehmer/-innen
altersgestaffelt; bis 19 Jahre
altersgestaffelt; unter 26 Jahre

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

altersgestaffelt; 18 bis 20 Jahre
altersgestaffelt; bis zum vollendeten 20. Lebenjahr

Sachsen Arbeitnehmer/-in
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

9,47 1.517 10/2007

9,77 1.565 11/2008

8,15 1 1.305 1 10/2007

9,40 1 1.345 1 11/2008

Arbeitnehmer/-in 10,25 1.695 05/2007

Arbeitnehmer/-in 10,42 1.722 07/2007

Arbeiter/-in 9,63 1.592 04/2007

Angestellte/-r 8,82 2 1.458 2 04/2007

Arbeiter/-in 7,58 1.311 05/2007

Angestellte/-r 6,62 2 1.145 2 05/2007

Arbeiter/-in 8,82 1.458 07/2004

Angestellte/-r 8,86 1.465 07/2004

1
2
3 Tarifgebiete I und II

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Nordrhein-Westfalen: Kreis Lippe Arbeiter/-in

Nordrhein-Westfalen: Kreis Lippe Angestellte/-r

Berlin, Brandenburg3

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

altersgestaffelt; bis vollendetem 21. Lebensjahr
altersgestaffelt; bis vollendetem 19. Lebensjahr

Bayern

Ost ohne Berlin, Brandenburg

Ost ohne Berlin, Brandenburg

Berlin, Brandenburg3

Hessen

Baden-Württemberg

Bayern

Kunststoff verarbeitende Industrie, 209.900 Beschäftigte (IG Metall, IG BCE)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeiter/-in 6,03 1.049 07/2007

Arbeiter/-in 6,08 1.058 07/2007

Arbeiter/-in 5,98 1.041 07/2007

Arbeiter/-in 6,07 1.056 07/2007

Arbeiter/-in 6,07 1.056 07/2007

Arbeiter/-in 5,68 988 07/2007

Angestellte/-r 7,10 1.236 07/2007

Arbeiter/-in 4,78 832 10/2005

Arbeiter/-in 4,71 820 01/2006

Arbeiter/-in 4,78 832 01/2006

Arbeiter/-in 6,52 1.134 07/2007

Angestellte/-r 7,45 1.297 07/2007

Arbeiter/-in 6,52 1.134 07/2007

Angestellte/-r 5,45 949 07/2007

Arbeiter/-in 5,77 1.004 10/2006

Angestellte/-r 5,73 997 07/2007

Arbeiter/-in 6,39 1.112 10/2005

Angestellte/-r 5,72 996 10/2005

Arbeiter/-in 6,11 1.063 07/2007

Angestellte/-r 6,12 1.065 07/2007

Arbeiter/-in 4,64 807 09/2007

Angestellte/-r 5,32 925 09/2007

Arbeiter/-in 5,46 950 07/2007

Angestellte/-r 4,38 762 07/2007

1

Sachsen

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Einkommenserhöhung laut Bundesempfehlung: 3,8 % ab 03/2008, 3,3 % ab 02/2009.  Kein Einkommen unter 
6,10 € (Ost) bzw. 7,00 € (West) je Std. 

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Sachsen-Anhalt

Thüringen

Thüringen

Sachsen

Brandenburg

Mecklenburg-Vorpommern

Mecklenburg-Vorpommern

Sachsen-Anhalt

Baden-Württemberg

Bayern

Bayern

Brandenburg

Rheinland-Pfalz:  Rheinhessen

Rheinland-Pfalz: Rheinland-Nassau

Rheinland-Pfalz: Pfalz

Baden-Württemberg

Nordrhein-Westfalen: Nordrhein

Nordrhein-Westfalen: Westfalen-Lippe

Hessen

Hessen

Schleswig-Holstein

Niedersachsen: Bereich der Landwirtschaftskammer 
Hannover

Landwirtschaft, 171.200 Beschäftigte (IG BAU)

Niedersachsen: Weser-Ems

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe1 ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

7,85 1 1.360 1 04/2005

8,05 1 1.394 1 04/2008

7,15 1 1.238 1 04/2005

7,50 1 1.299 1 04/2008

Angestellte/-r 6,59 1.113 06/2003 2

Angestellte/-r 6,02 1.017 06/2003 3

1

2
3 für Brandenburg ab 09/2003

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

West (einschl. Berlin-West und -Ost) Arbeiter/-in

Ost (ohne Berlin-Ost) Arbeiter/-in

Ost (ohne Berlin-Ost)

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Mindestlohn gem. Arbeitnehmerentsendegesetz (zugleich Einstiegslohn für die ersten 6 Monate für AN, die 
längere Zeit (12 Monate) ununterbrochen arbeitslos waren)
für Berlin ab 09/2003

Maler- und Lackiererhandwerk, 139.300 Beschäftigte (IG BAU)

West (ohne Saarland, einschl. Berlin-West und -Ost)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

12,33 1 1.877 1 06/2007

12,54 1 1.909 1 06/2008

12,33 1 1.877 1 06/2007

12,54 1 1.909 1 06/2008

11,14 1.696 06/2007

11,33 1.725 06/2008

10,88 2 1.657 2 06/2007

11,07 2 1.685 2 06/2008

11,15 1.698 06/2007

11,34 1.727 06/2008

10,49 2 1.597 2 06/2007

10,67 2 1.624 2 06/2008

10,02 3 1.526 3 06/2007

10,19 3 1.552 3 06/2008

7,91 4 1.205 4 06/2007

8,05 4 1.225 4 06/2008

11,02 1.678 06/2007

11,21 1.706 06/2008

9,04 5 1.377 5 06/2007

9,20 5 1.400 5 06/2008

11,02 1.678 10/2007

11,21 1.707 10/2008

9,04 5 1.377 5 10/2007

9,20 5 1.400 5 10/2008

Angestellte/-r

Hessen: Osthessen Arbeiter/-in

Hessen: Osthessen Angestellte/-r

Hessen ohne Osthessen

Arbeiter/-in

Nordrhein-Westfalen Angestellte/-r

Hessen ohne Osthessen Arbeiter/-in

Nordrhein-Westfalen

Angestellte/-r

Osnabrück Arbeiter/-in

Osnabrück Angestellte/-r

Schleswig-Holstein, Nordwestliches Niedersachsen, 
Mecklenburg-Vorpommern

Arbeitnehmer/-in

Hamburg, Unterweser Arbeitnehmer/-in

Niedersachsen ohne nordwestliches Niedersachsen, 
Osnabrück

Arbeiter/-in

Niedersachsen ohne nordwestliches Niedersachsen, 
Osnabrück

Metall- und Elektroindustrie, 3.394.500 Beschäftigte (IG Metall)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Metall- und Elektroindustrie, 3.394.500 Beschäftigte (IG Metall)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
11,02 1.678 06/2007

11,21 1.706 06/2008

8,74 6 1.331 6 06/2007

8,89 6 1.354 6 06/2008

9,20 6 1.401 6 06/2007

9,36 6 1.425 6 06/2008

11,02 1.678 06/2007

11,21 1.706 06/2008

9,01 1.372 06/2007

9,16 1.395 06/2008

11,61 1.768 06/2007

11,81 1.798 06/2008

10,86 7 1.653 7 06/2007

11,04 7 1.681 7 06/2008

9,18 1.398 06/2007

9,34 1.422 06/2008

11,15 1.697 06/2007

11,34 1.726 06/2008

10,62 1.617 06/2007

10,80 1.644 06/2008

10,27 1.697 06/2007

10,44 1.726 06/2008

9,78 1.617 06/2007

9,95 1.644 06/2008

10,26 1.696 06/2007

10,44 1.725 06/2008

10,02 1.656 06/2007

10,19 1.684 06/2008

Arbeiter/-in

Sachsen-Anhalt Angestellte/-r

Sachsen-Anhalt

Angestellte/-r

Berlin-Ost, Brandenburg Arbeiter/-in

Berlin-Ost, Brandenburg Angestellte/-r

Berlin-West

Arbeiter/-in

Bayern Angestellte/-r

Berlin-West Arbeiter/-in

Bayern

Arbeiter/-in

Saarland Angestellte/-r

Baden-Württemberg Arbeitnehmer/-in

Saarland

Arbeiter/-in

Rheinland-Pfalz: Rheinland-Rheinhessen Angestellte/-r

Rheinland-Pfalz: Pfalz Angestellte/-r

Rheinland-Pfalz
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Metall- und Elektroindustrie, 3.394.500 Beschäftigte (IG Metall)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
10,14 1.676 06/2007

10,32 1.706 06/2008

8,33 8 1.377 8 06/2007

8,47 8 1.400 8 06/2008

10,00 1.653 06/2007

10,17 1.681 06/2008

8,46 1.398 06/2007

8,60 1.422 06/2008

1
2
3

4
5
6
7
8

Thüringen Arbeiter/-in

summarische Arbeitsbewertung
altersgestaffelt; bis zum vollendetem 26. Lebensjahr

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

altersgestaffelt (summarische Arbeitsbewertung, Zeitlohn); bis einschließlich 19 Jahre (in den ersten 8 Wochen 
der Betriebszugehörigkeit 91,8 % des Grundlohnes)
altersgestaffelt; vor vollendetem 19. Lebensjahr
altersgestaffelt; bis zum vollendeten 26. Lebensjahr
altersgestaffelt; bis zum vollendeten 23. Lebensjahr

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Grundstufe bei Neueinstellungen und Übernahme Ausgebildeter in den ersten 6 Monaten
inkl. garantierte Leistungszulage

Thüringen Angestellte/-r

Sachsen Arbeiter/-in

Sachsen Angestellte/-r
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeiter/-in 6,09 2 974 2 03/2007

Angestellte/-r 6,51 4 1.042 4 03/2007

11,42 1.739 01/2008

11,48 1.748 04/2009

9,67 1.557 01/2008

9,87 1.588 01/2009

Arbeitnehmer/-in 9,31 1.458 01/2003

10,07 1.621 11/2007

10,29 1.657 11/2008

8,43 1.357 11/2007

8,61 1.387 11/2008

Arbeiter/-in 8,52 1.372 07/2004

Angestellte/-r 8,66 1.394 07/2004

Arbeiter/-in 9,29 1.515 03/2008

Angestellte/-r 9,26 1.510 03/2008

Arbeiter/-in 9,57 1.561 12/2003

Angestellte/-r 7,80 1.272 12/2003

Arbeiter/-in 8,82 1.458 01/2008

Angestellte/-r 7,81 1.291 01/2008

12,51 1.958 06/2007

12,82 2.007 04/2008

10,79 1.689 06/2007

11,06 1.731 04/2008

9,96 1.560 06/2007

10,21 1.599 04/2008

9,88 1.548 06/2007

10,13 1.586 04/2008

Angestellte/-r

Baden-Württemberg7 Angestellte/-r

Baden-Württemberg6

Angestellte/-r

Baden-Württemberg6 Arbeiter/-in

Baden-Württemberg7 Arbeiter/-in

Pfalz3

Pfalz3

Saarland6

Saarland6

Hessen1

Hamburg3 Arbeitnehmer/-in

Niedersachsen5 Arbeitnehmer/-in

Nordrhein-Westfalen1 Arbeiter/-in

Nordrhein-Westfalen1

Hessen1

Rheinland-Rheinhessen6

Rheinland-Rheinhessen6

Bremen6

Schleswig-Holstein1

Schleswig-Holstein3

Metallhandwerk, 352.500 Beschäftigte (IG Metall)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Metallhandwerk, 352.500 Beschäftigte (IG Metall)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.

Arbeitnehmer/-in 7,58 1.150 05/2001

Arbeitnehmer/-in 6,97 1.122 05/2001

Arbeiter/-in 8,07 8 1.299 8 07/2004

7,68 1.236 05/2008 9

7,75 1.248 01/2009

Arbeiter/-in 7,75 8 1.248 8 07/2005

7,37 1.187 05/2008 9

7,52 1.210 01/2009

Arbeiter/-in 7,12 8 1.146 8 07/2005

6,78 1.091 05/2008 9

6,93 1.115 01/2009

Arbeiter/-in 5,32 11 920 11 05/1996

Angestellte/-r 4,40 4 762 4 05/1996

Arbeitnehmer/-in 6,69 1.106 01/2000

Arbeiter/-in 5,07 816 01/1994

Angestellte/-r 5,28 850 01/1994

Arbeitnehmer/-in 7,87 1.299 01/2007

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

Arbeitnehmer/-in

Brandenburg3 Arbeitnehmer/-in

Berlin-West3 Arbeitnehmer/-in

Brandenburg3

altersgestaffelt; 18 bis 20 Jahre
Schlosser-, Maschinenbauerhandwerk

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Mechanikerhandwerk
altersgestaffelt; über 18 Jahre
ab betrieblicher Entgelteinführung (Einführungszeitraum: 01.01.07 - 01.05.08); grundsätzlich ab 01.05.08
Schlosser-, Mechanikerhandwerk

ohne Elektro-, Kfz-, SHK-Handwerk (Sanitär-Heizung-Klima)
altersgestaffelt; 18 bis 21 Jahre
ohne Elektro-, Kfz-, Landmaschinenmechaniker-, SHK-Handwerk (Sanitär-Heizung-Klima)
Schlosser-, Schmiedehandwerk

Sachsen3

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Schlosser-, Schmiede-, Feinmechanikerhandwerk
in den ersten 6 Wochen

Mecklenburg-Vorpommern10

Sachsen-Anhalt3

Thüringen12

Thüringen12

Mecklenburg-Vorpommern10

Berlin-Ost3

Berlin-Ost3

Bayern ohne Mittelfranken7

Bayern: Mittelfranken7

Berlin-West3
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

9,25 1.526 04/2007

9,48 1.564 04/2008

9,01 1.487 07/2007

9,24 1.524 06/2008

9,51 1.569 04/2007

9,75 1.608 04/2008

8,43 1 1.391 1 05/2007

8,64 1 1.426 1 04/2008

Arbeitnehmer/-in 9,48 1.564 04/2007

Arbeitnehmer/-in 8,73 1 1.441 1 06/2007

Arbeitnehmer/-in 8,81 1.453 09/2004

Arbeitnehmer/-in 8,42 1.414 01/2007

Arbeitnehmer/-in 8,11 1.363 01/2004

1

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Hamburg, Schleswig-Holstein Arbeitnehmer/-in

Niedersachsen, Bremen Arbeitnehmer/-in

Nordrhein-Westfalen Arbeitnehmer/-in

Hessen, Rheinland-Pfalz, Saarland Arbeitnehmer/-in

Mecklenburg-Vorpommern

Berlin-Ost, Brandenburg

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Ortsklasse II

Baden-Württemberg

Bayern

Berlin-West

Obst und Gemüse verarbeitende Industrie, 19.900 Beschäftigte (NGG)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

8,15 1 1.377 01/2008

8,38 1 1.416 01/2009

Arbeitnehmer/-in 2 1.325 01/2008

7,42 3 1.286 01/2008

7,65 3 1.325 05/2008

8,26 4 1.377 01/2008

8,15 1 1.377 07/2008

8,38 1 1.416 01/2009

8,15 1 1.377 01/2008

8,38 1 1.416 01/2009

7,42 3 1.286 01/2008

7,95 3 1.377 04/2008

8,18 3 1.416 01/2009

1
2

3
4

West und Ost Bund Arbeitnehmer/-in

West Gemeinden (ohne Schleswig-Holstein, Hessen, 
Baden-Württemberg)

Arbeitnehmer/-in

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Ost Länder Arbeitnehmer/-in

Stundenlohn bezieht sich auf 39 Std./W.
aufgrund der unterschiedlichen Arbeitszeiten in den Ländern ist eine Angabe des Stunden-Verdienstes nicht 
möglich
Stundenlohn bezieht sich auf 40 Std./W. 
Stundenlohn bezieht sich auf 38,5 Std./W.

Ost Gemeinden 

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Gemeinden Schleswig-Holstein, Hessen, Baden-
Württemberg

Arbeitnehmer/-in

Arbeitnehmer/-in

Öffentlicher Dienst, 1.933.300 Beschäftigte (ver.di)

West Länder (ohne Hessen und Berlin)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

10,63 1 1.756 1 05/2007

10,84 1 1.791 1 05/2008

9,13 1 1.509 1 05/2007

9,32 1 1.539 1 05/2008

10,41 1 1.720 1 05/2007

10,62 1 1.754 1 05/2008

8,52 1 1.408 1 05/2007

8,69 1 1.436 1 05/2008

10,23 1 1.690 1 05/2007

10,43 1 1.723 1 08/2008

8,57 1 1.416 1 05/2007

8,75 1 1.445 1 05/2008

10,27 1 1.697 1 05/2007

10,48 1 1.731 1 05/2008

9,61 1 1.587 1 05/2007

9,80 1 1.619 1 05/2008

10,40 1 1.718 1 05/2007

10,61 1 1.753 1 05/2008

11,06 1 1.827 1 05/2007

11,28 1 1.864 1 05/2008

10,23 1 1.690 1 05/2007

10,43 1 1.723 1 05/2008

9,35 1 1.545 1 05/2007

9,54 1 1.576 1 05/2008

Angestellte/-r

Nordrhein-Westfalen: Westfalen Arbeiter/-in

Nordrhein-Westfalen: Westfalen Angestellte/-r

Nordrhein-Westfalen: Regierungsbezirke Düsseldorf 
und Köln

Arbeiter/-in

Nordrhein-Westfalen: Düren, Jülich, Euskirchen und 
Umgebung

Angestellte/-r

Nordrhein-Westfalen: Regierungsbezirke Düsseldorf 
und Köln

Arbeiter/-in

Nordrhein-Westfalen: Düren, Jülich, Euskirchen und 
Umgebung

Baden-Württemberg Arbeiter/-in

Baden-Württemberg Angestellte/-r

Bayern Arbeiter/-in

Bayern Angestellte/-r

Hessen Arbeiter/-in

Hessen Angestellte/-r

Papier erzeugende Industrie, 55.700 Beschäftigte (IG BCE)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Papier erzeugende Industrie, 55.700 Beschäftigte (IG BCE)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
10,60 1 1.751 1 05/2007

10,81 1 1.786 1 05/2008

9,75 1 1.611 1 05/2007

9,95 1 1.643 1 05/2008

10,29 1 1.700 1 05/2007

10,50 1 1.735 1 05/2008

9,18 1 1.516 1 05/2007

9,36 1 1.546 1 05/2008

9,39 1.551 08/2007

9,58 1.583 08/2008

9,68 1.599 10/2008

7,19 1.187 08/2007

7,33 1.211 08/2008

7,40 1.223 10/2008

1

Ost Angestellte/-r

Angestellte/-r

Rheinland-Pfalz Arbeiter/-in

Rheinland-Pfalz Angestellte/-r

Einstiegstarif von 95 % bei unbefristeten Neueinstellungen extern ausgebildeter Berufsanfänger bzw. 90 % bei 
Langzeitarbeitslosen jeweils im 1. Jahr möglich

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Ost

Hamburg, Niedersachsen, Schleswig-Holstein

Hamburg, Niedersachsen, Schleswig-Holstein Arbeiter/-in

Arbeiter/-in
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeiter/-in 9,79 1.488 04/2007

Angestellte/-r 9,95 1.513 04/2007

Angestellte/-r 8,87 1 1.348 1 04/2007

Angestellte/-r 9,89 1 1.503 1 04/2007

Angestellte/-r 8,13 2 1.236 2 04/2007

Angestellte/-r 8,28 2 1.259 2 04/2007

Angestellte/-r 8,89 1.352 04/2007

Angestellte/-r 9,98 1.517 06/2007

Angestellte/-r 8,23 1.251 04/2007

Angestellte/-r 8,14 3 1.238 3 04/2007

Arbeiter/-in 9,26 1.483 04/2007

Angestellte/-r 9,45 1.514 04/2007

Angestellte/-r 7,73 3 1.238 3 04/2007

Angestellte/-r 7,87 2 1.260 2 04/2007

1
2
3

altersgestaffelt; bis vollendetem 23. Lebensjahr
altersgestaffelt; bis vollendetem 21. Lebensjahr
altersgestaffelt; bis vollendetem 20. Lebensjahr

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Mecklenburg-Vorpommern

Berlin-Ost, Brandenburg

Sachsen-Anhalt, Thüringen, Sachsen

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Südbaden

Bayern

Berlin-West

Ost

Nordrhein-Westfalen: Westfalen

Rheinland-Pfalz, Saarland

Hessen

Baden-Württemberg ohne Südbaden

West

Schleswig-Holstein, Hamburg, Niedersachsen, 
Bremen

Papier und Pappe verarbeitende Industrie, 75.000 Beschäftigte (ver.di)

Nordrhein-Westfalen: Nordrhein

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeiter/-in 9,09 1.515 01/2008

Angestellte/-r 7,75 1.295 01/2008

Arbeiter/-in 5,99 2 988 2 01/2007

Angestellte/-r 7,54 1.244 01/2007

Arbeiter/-in 8,11 1.405 04/2007

Angestellte/-r 7,61 1.317 04/2007

9,22 1.537 09/2007

9,40 1.567 09/2008

Arbeiter/-in 9,32 1.574 08/2007

Angestellte/-r 8,02 1.356 08/2007

9,71 1.597 07/2007

9,94 1.635 07/2008

8,84 1.459 07/2007

9,06 1.494 07/2008

Arbeiter/-in 8,29 1.406 01/2006

Angestellte/-r 6,61 1.124 01/2006

Arbeiter/-in 8,99 1.720 07/2006

Angestellte/-r 7,15 1.238 07/2006

Arbeiter/-in 11,18 1.845 09/2007

Angestellte/-r 9,93 1.638 09/2007

Arbeiter/-in 10,41 1.718 09/2007

Angestellte/-r 9,05 1.493 09/2007

Arbeiter/-in 9,91 4 1.656 4 03/2008

Angestellte/-r 7,87 2 1.314 2 03/2008

Arbeiter/-in 7,63 1.259 04/2007

Angestellte/-r 7,79 5 1.286 5 04/2007

Arbeiter/-in 7,63 1.320 04/2007

Angestellte/-r 7,43 5 1.286 5 04/2007

Bremen Arbeiter/-in

Hessen Arbeiter/-in

Hessen Angestellte/-r

Berlin-Ost

Bayern

Berlin-West1

Berlin-West

Berlin-Ost1

Baden-Württemberg ohne Südbaden

Baden-Württemberg: Südbaden 1

Baden-Württemberg: Südbaden

Bayern1

Rheinland-Pfalz

Saarland1

Saarland

Baden-Württemberg ohne Südbaden 1

Rheinland-Pfalz1

Nordrhein-Westfalen

Nordrhein-Westfalen

Hamburg

Niedersachsen3

Niedersachsen

Schleswig-Holstein

Schleswig-Holstein

Privates Transport- und Verkehrsgewerbe, 615.300 Beschäftigte (ver.di)

Hamburg1

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Privates Transport- und Verkehrsgewerbe, 615.300 Beschäftigte (ver.di)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.

Arbeiter/-in 6,94 1.201 04/2007

Angestellte/-r 6,76 5 1.170 5 04/2007

Arbeiter/-in 3,91 676 07/1997

Angestellte/-r 4,23 731 07/1997

Arbeiter/-in 5,68 984 01/1998

Angestellte/-r 4,32 749 01/1998

Arbeiter/-in 5,46 946 10/2000

Angestellte/-r 5,11 6 886 6 10/2000

Arbeitnehmer/-in 5,12 886 04/2005

1
2
3
4
5
6 in den ersten 6 Beschäftigungsmonaten

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

altersgestaffelt, bis vollendetem 21. Lebensjahr
ohne Fernfahrer
in den ersten 3 Beschäftigungsmonaten
altersgestaffelt, ab 18. Lebensjahr

Sachsen-Anhalt

Thüringen1

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Bereich Speditionen

Mecklenburg-Vorpommern

Sachsen

Sachsen

Sachsen-Anhalt

Brandenburg1

Brandenburg

Mecklenburg-Vorpommern
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeitnehmer/-in 9,93 1.589 01/2005

Arbeitnehmer/-in 9,18 1.589 01/2005

1 um bis zu 20 % reduzierter Einstiegstarif in den ersten 3 Jahren möglich, jedoch keine Unterschreitung unter den 
Güternahverkehrs-/Speditionstarifvertrag

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

West

Ost 

Recycling- und Entsorgungswirtschaft, 67.000 Beschäftigte (ver.di)

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe1 ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeiter/-in 9,59 2 1.534 2 05/2003

Arbeiter/-in 9,06 2 1.450 2 05/2003

Angestellte/-r 6,30 4 1.008 4 05/2003

Arbeiter/-in 6,87 5 1.099 5 01/2001

Angestellte/-r 5,92 947 01/2001

Arbeiter/-in 11,29 1.767 04/2007

Angestellte/-r 7,45 6 1.166 6 04/2007

Arbeiter/-in 10,42 1.631 07/2002

Arbeiter/-in 6,35 7 1.022 7 05/1992

10,19 1.641 08/2007

10,39 1.673 07/2008

6,27 8 1.009 8 08/2007

6,39 8 1.029 8 07/2008

10,00 2 1.610 2 01/2008

10,22 2 1.645 2 01/2009

8,15 2 1.312 2 01/2008

8,33 2 1.341 2 01/2009

Arbeiter/-in 6,20 1.038 04/1988

Angestellte/-r 5,15 863 04/1988

Arbeiter/-in 8,63 1.424 05/2005

Angestellte/-r 7,77 1.282 05/2005

Arbeiter/-in 5,65 9 946 9 04/1988

Angestellte/-r 4,99 10 835 10 04/1988

Arbeiter/-in 11,33 1.898 08/2003

Angestellte/-r 8,30 1.390 08/2003

Arbeiter/-in 10,79 11 1.807 11 08/2003

Angestellte/-r 6,93 1.160 08/2003

Angestellte/-r

Arbeiter/-in

Nordrhein-Westfalen Angestellte/-r

Hessen Arbeiter/-in

Baden-Württemberg: Nordwürttember/Nordbaden, 
Südwürttemberg/Hohenzollern

Baden-Württemberg: Nordwürttember/Nordbaden, 
Südwürttemberg/Hohenzollern

Baden-Württemberg: Südbaden

Baden-Württemberg: Südbaden

Pfalz

Pfalz

Saarland

Saarland

Rheinland-Rheinhessen

Rheinland-Rheinhessen

Hessen

Bremen

Bremerhaven

Nordrhein-Westfalen

Hamburg

Hamburg

Niedersachsen

Niedersachsen

Schleswig-Holstein1

Schleswig-Holstein3

Sanitär-, Heizung-, Klimahandwerk, 229.600 Beschäftigte (IG Metall)

Schleswig-Holstein

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Sanitär-, Heizung-, Klimahandwerk, 229.600 Beschäftigte (IG Metall)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.

Arbeiter/-in 8,16 1.363 01/1995

Angestellte/-r 6,18 1.032 01/1995

Arbeiter/-in 7,44 1.198 04/1997

Arbeiter/-in 6,34 1.021 04/1997

Angestellte/-r 6,22 1.002 04/1997

Arbeiter/-in 6,14 1.062 07/1995

Angestellte/-r 4,24 4 733 4 07/1995

Arbeiter/-in 6,55 1.133 06/1997

Angestellte/-r 4,08 9 705 9 06/1997

Arbeiter/-in 8,31 1.337 01/1996

Angestellte/-r 4,16 14 670 14 01/1996

Arbeiter/-in 4,93 11 833 11 04/1993

Angestellte/-r 3,86 15 652 15 04/1993

Arbeiter/-in 5,87 969 09/1992

Angestellte/-r 4,26 703 09/1992

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

Fabrikationsbereich
altersgestaffelt; ab vollendetem 18. bis vor vollendetem 21. Lebensjahr
altersgestaffelt; unter 21. Lebensjahr

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

altersgestaffelt; ab vollendetem 18. Lebensjahr
altersgestaffelt; vor vollendetem 22. Lebensjahr
altersgestaffelt; vor vollendetem 21. Lebensjahr
Montagebereich

altersgestaffelt; unter 19 Jahre
altersgestaffelt; unter 25 Jahre
altersgestaffelt; ab vollendetem 18. bis zum vollendetem 19. Lebensjahr
altersgestaffelt; vor vollendetem 19. Lebensjahr

Installateur- und Klempnerhandwerk
altersgestaffelt; bis zum vollendeten 21. Lebensjahr
Zentralheizungs- und Lüftungsbauerhandwerk
altersgestaffelt; ab vollendetem 18. bis zum vollendeten 21. Lebensjahr

Thüringen

Sachsen

Sachsen

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Brandenburg

Sachsen-Anhalt

Sachsen-Anhalt

Thüringen

Berlin

Mecklenburg-Vorpommern

Mecklenburg-Vorpommern

Brandenburg

Bayern

Bayern

Berlin12

Berlin13
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeiter/-in 11,93 1.945 04/2007

Angestellte/-r 12,26 1.998 04/2007

Arbeiter/-in 12,17 2 2.002 2 06/2007

Angestellte/-r 10,56 2 1.737 2 06/2007

Arbeitnehmer/-in 8,40 3 1.386 3 06/2007

Arbeitnehmer/-in 6,51 4 1.129 4 06/2007

Arbeitnehmer/-in 9,59 1.577 06/2007

Arbeiter/-in 10,85 1.785 07/2004

Angestellte/-r 6,95 1.144 07/2004

1
2
3
4

Einstiegstarif von  85 % bei unbefristeter Neueinstellung von Langzeitarbeitslosen im 1. Jahr möglich
Einstiegstarif von 90 %  im 1. Jahr nach der Ausbildung möglich
Einstiegstarif von 90 % / 95 % im 1. / 2. Jahr bei Neueinstellung u.a. von Langzeitarbeitslosen möglich

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Saarland

Saarland

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Feuerfest- und Steinzeugindustrie, Recyclingindustrie

Bayern1

Hessen

Thüringen

Rheinland-Pfalz

Baden-Württemberg

Baden-Württemberg

Steine-Erden-Industrie, 42.100 Beschäftigte (IG BAU)

Bayern1

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

9,21 1.520 04/2007

9,42 1.555 04/2008

9,24 1.525 06/2007

9,45 1.560 06/2008

9,16 1.511 04/2007

9,37 1.546 04/2008

9,22 1.521 05/2007

9,43 1.556 05/2008

8,73 1 1.450 1 08/2007

8,99 1 1.483 1 08/2008

9,20 1.518 07/2007

9,41 1.553 07/2008

8,81 2 1.454 2 04/2007

9,01 2 1.487 2 04/2008

9,32 1.538 06/2007

9,53 1.573 06/2008

8,77 1.491 01/2008

8,97 1.525 01/2009

1
2

Arbeitnehmer/-in

Berlin-West Arbeitnehmer/-in

Ost Arbeitnehmer/-in

Rheinland-Pfalz Arbeitnehmer/-in

Baden-Württemberg Arbeitnehmer/-in

Ortsklasse II
Ortsklasse I

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Hamburg/Schleswig-Holstein Arbeitnehmer/-in

Niedersachsen/Bremen Arbeitnehmer/-in

Nordrhein-Westfalen Arbeitnehmer/-in

Hessen

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Bayern

Süßwarenindustrie, 50.800 Beschäftigte (NGG)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.

Arbeitnehmer/-in
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

7,05 1 1.191 1 12/2007

7,20 1 1.217 1 12/2008

7,35 1.242 12/2009

7,50 1.268 12/2010

6,14 1.050 12/2007

6,35 1.086 12/2008

6,55 1.120 12/2009

6,75 1.154 12/2010

6,95 1.175 12/2011

1

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

West und Berlin-Ost Arbeitnehmer/-in

Ost (ohne Berlin-Ost) Arbeitnehmer/-in

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

7,22 €/Std. bzw. 1220 €/Mon. für NRW

Systemgastronomie, 60.500 Beschäftigte (NGG)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeiter/-in 9,87 1.589 05/2007

Arbeiter/-in 9,94 1.600 05/2007

Arbeiter/-in 9,65 1.553 05/2007

Arbeiter/-in 10,13 1.631 05/2007

Arbeiter/-in 9,79 1.576 05/2007

Arbeiter/-in 9,76 1.571 05/2007

Arbeiter/-in 9,89 1.592 05/2007

Arbeiter/-in 9,61 1.548 05/2007

Arbeiter/-in 9,35 1.505 05/2007

Arbeiter/-in 9,52 1.532 05/2007

Arbeiter/-in 8,61 1.386 05/2007

7,28 1 1.267 1 06/2007

7,48 1 1.301 1 07/2008

Angestellte/-r 8,58 2 1.382 2 05/2007

Angestellte/-r 8,62 2 1.388 2 05/2007

Angestellte/-r 9,42 1.517 05/2007

Angestellte/-r 8,05 1.296 05/2007

Angestellte/-r 9,53 1.535 05/2007

Angestellte/-r 9,49 1.528 05/2007

Angestellte/-r 7,99 1.287 05/2007

Angestellte/-r 7,98 1.284 05/2007

Angestellte/-r 8,73 1.405 05/2007

Angestellte/-r 8,77 1.412 05/2007

Angestellte/-r 9,34 1.503 05/2007

Angestellte/-r 8,40 1.352 05/2007

Angestellte/-r 7,40 1.192 05/2007

1
2

für Neueingestellte in den ersten 3 Monaten
altersgestaffelt; bis vollendetem 21. Lebensjahr

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

Ost Arbeitnehmer/-in

Bayern: Nordbayern

Bayern: Südbayern

Berlin-West

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Rheinland-Pfalz: Mittelrhein

Rheinland-Pfalz: Pfalz

Saarland

Baden-Württemberg

Niedersachsen, Bremen

Nordrhein-Westfalen: Nordrhein

Nordrhein-Westfalen: Westfalen

Hessen

Schleswig-Holstein

Hamburg

Baden-Württemberg

Bayern: Nordbayern

Bayern: Südbayern

Berlin-West

Nordrhein-Westfalen: Westfalen

Hessen

Rheinland-Pfalz

Saarland

Schleswig-Holstein, Hamburg

Niedersachsen, Bremen

Textilindustrie, 75.400 Beschäftigte (IG Metall)

Nordrhein-Westfalen: Nordrhein

Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

8,21 1 1.350 1 01/2008

8,34 1.372 01/2009

1 Einführung einer unteren GehGr. für Neueingestellte. 

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

West und Ost Arbeitnehmer/-in
€ je Std. € je Mon.

Versicherungsgewerbe (Innendienst), 166.000 Beschäftigte (ver.di)

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
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  Unterste Tarifgruppen in ausgewählten Tarifbereichen

Arbeitnehmer/-in 7,38 1 1.119 1 01/2007

7,31 2 1.109 2 01/2008

7,51 2 1.139 2 11/2008 3

1

2

3

Quelle: WSI-Tarifarchiv, Stand: 01.03.2008

West und Ost Interessenverband Deutscher 
Zeitarbeitsunternehmen (iGZ)

Arbeitnehmer/-in

Berücksichtigt werden die Grundvergütungen für Beschäftigte ab 18 Jahren.

Ost, Berlin-West: bis zu 13,0 % Abschlag bei Überlassung in Unternehmen/Betriebe im Bundesgebiet Ost und 
West-Berlin möglich
Ost, Berlin-West: bis zu 13,5 % Abschlag bei Überlassung in Unternehmen/Betriebe im Bundesgebiet Ost und 
West-Berlin möglich
spätestens

West und Ost Bundesverband Zeitarbeit Personal-
Dienstleistungen (BZA)

Zeitarbeit, 488.000 Beschäftigte (DGB-Tarifgemeinschaft)

Räumlich Persönlich
Unterste

Tarifgruppe ab
€ je Std. € je Mon.
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